
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2021 Edição Nº: 3577 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 30.08.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Presencial 30.08.01/2021 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FERRAMENTAS, LUZES, FERRO E MADEIRA, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO PROGRAMA RECICLA JAGUARIBE, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizara no dia 14 de setembro de 2021 as 10:00 horas. 

Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-

CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 31 de agosto de 2021. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO A Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe-

CE torna público o Termo de Credenciamento resultante da CHAMADA PÚBLICA 

Nº 16.08.001/2021-SESA, nos termos deste instrumento a Secretaria declara 

CREDENCIADA, O  INSTITUTO DE GESTÃO EM SAÚDE KACTUS, para 

GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS NA 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, DR. RAIJOAN SÉRGIO RAMOS 

GOMES, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.302.0014.2.080 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UPA - UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.43.00 (SUBVENÇÕES 

SOCIAIS) FONTES DE RECURSOS: 1.214.0000.00, 1.211.0000.00 e 1.220.0000.02. 

VALOR GLOBAL: 15.116.390,40 (Quinze milhões, centro e dezesseis mil e trezentos e 

noventa reais e quarenta centavos)  VALOR MENSAL: 629.849,60 (Seiscentos e vinte e 

nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 24 (Vinte e Quatro) Meses, contados da data de sua assinatura, e é 

passível de prorrogação mediante o cumprimento de Plano de Trabalho, até 60 (sessenta) 

meses. Jaguaribe/CE, 31 de agosto de 2021. Ianny de Assis Dantas  - Secretária de 

Saúde 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 522/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA IZAURA 

DIOGENES PINHEIRO, ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO, NÍVEL DAS 2, da Secretaria Municipal da Saúde - SESA, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 

de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 523/2021, de 31 de agosto de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

ITATIAIA FERNANDES BARBOSA, brasileira, solteira, Identidade 35114072000 

SSP/CE, CPF 669.919.863-72, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

ADJUNTO, NÍVEL-DAS-2, da Secretaria Municipal da Saúde – SESA. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de agosto de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL A Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 25.08.01/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0003.2.003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO, elemento de 

despesa nº 33.90.39.00; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE WEB DE PROTOCOLO DE 

DOCUMENTOS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS COM 

DEFINIÇÃO DE FLUXOS (WORKFLOW) JUNTO AO GABINETE DO 

PREFEITO. VIGÊNCIA DOS CONTRATOS:  4 (quatro) meses; CONTRATADA: 

SESCONT SERVIÇOS LTDA – ME VALOR TOTAL 3.200,00 ASSINA PELA 

CONTRATADA: PAULO WAGNER DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES; ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FABRÍCIO BARREIRA GUEDES; JAGUARIBE-CE, 01 de 

setembro  de 2021 DE 2021. Fabrício Barreira Guedes - Chefe De Gabinete 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUA A Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 25.08.02/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.122.0039.2.074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, elemento de 

despesa nº 33.90.39.00; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE WEB DE PROTOCOLO DE 

DOCUMENTOS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS COM 

DEFINIÇÃO DE FLUXOS (WORKFLOW) JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE. 

VIGÊNCIA DOS CONTRATOS:  4 (quatro) meses; CONTRATADA: SESCONT 

SERVIÇOS LTDA – ME VALOR TOTAL: 3.200,00 ASSINA PELA 

CONTRATADA: PAULO WAGNER DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES; ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS; JAGUARIBE-CE, 01 de 

setembro de 2021 DE 2021. IANNY DE ASSIS DANTAS - SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL A Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 25.08.03/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.1212.0002.2.018 MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO, elemento de despesa nº 33.90.39.00; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE WEB DE 

PROTOCOLO DE DOCUMENTOS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

INTERNOS COM DEFINIÇÃO DE FLUXOS (WORKFLOW) JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VIGÊNCIA DOS CONTRATOS:  

4 (quatro) meses; CONTRATADA: SESCONT SERVIÇOS LTDA – ME VALOR 

TOTAL 3.200,00 ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO WAGNER DE 

FREITAS TEIXEIRA GUEDES; ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO; JAGUARIBE-CE, 01 de setembro de 2021 DE 

2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL A Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 25.08.04/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.083 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, elemento de despesa nº 

33.90.39.00; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 OBJETO: LICENÇA DE 

USO DE SOFTWARE WEB DE PROTOCOLO DE DOCUMENTOS E 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS COM DEFINIÇÃO DE 

FLUXOS (WORKFLOW) JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA DOS CONTRATOS:  4 (quatro) meses; 

CONTRATADA: SESCONT SERVIÇOS LTDA – ME VALOR TOTAL 3.200,00 

ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO WAGNER DE FREITAS TEIXEIRA 

GUEDES; ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO PINHEIRO; 

JAGUARIBE-CE, 01 de setembro de 2021 DE 2021. JOSÉ TALVANIO PINHEIRO - 

SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 084/2021 DE 01 de Setembro de 2021 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO SE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE –CE, Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - 

DESIGNAR o servidor  MANUEL PINHEIRO VAZ, ocupante do cargo de operador de 

Sistema para ocupar em caráter de substituição, a Função Gratificada de Chefe do 

almoxarifado, exercida efetivamente pela a funcionária, MARIA OZILENE MOREIRA 

ALVES, respondendo inteiramente pelas atividades de competência da referida  função, 

em razão do gozo de férias desse, pelo período de 01/09/2021 a 30/09/2021.Art. 2° - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRA–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de 

Setembro de 2021 Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

